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O Lipce
Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání je jednou z největších a nejstarších or-
ganizací v České republice věnujících se environmentální výchově dětí i vzdělávání dospělých. 
Jejích výukových programů se za rok zúčastní bezmála 25 000 žáků, někteří přijdou na půl dne, 
jiní zde stráví celý týden nebo vyjedou s lipkovými pedagogy a pedagožkami na školu v přírodě. 
Během odpolední se pracoviště Lipky plní dětmi navštěvujícími volnočasové kroužky a kluby. 
O prázdninách a ve dnech volna pořádá Lipka také celou řadu příměstských i pobytových tá-
borů. Zejména rodiny s dětmi mají ve velké oblibě víkendové akce pro veřejnost, tematicky 
většinou navázané na tradiční svátky, roční období nebo důležité dny pro přírodu. Lipka se 
věnuje také učitelům – nabízí jim velké množství vzdělávacích seminářů, exkurzí a dalších akcí.

Lipka spolupracuje s řadou škol a univerzit nejen v Jihomoravském kraji. Má statut fakult-
ního zařízení Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity. Je příspěvkovou organizací Jihomo-
ravského kraje a členským střediskem celostátní Sítě středisek ekologické výchovy Pavučina. 
V rámci svého Edičního centra vydává množství publikací, klíčů a pomůcek či her, které po-
máhají vyučujícím i dětem učit (se) o přírodě. Je zapojená do celé řady českých i mezinárod-
ních projektů, ať už jako partner, či přímo nositel projektu. Na svých pracovištích využívá Lipka 
k výuce certifikované přírodní zahrady, jejichž význam a věhlas neustále roste. Svým komplex-
ním přístupem k environmentálnímu vzdělávání inspiruje ostatní organizace nejen v České 
republice, ale i v okolních zemích.
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rychtaPět pracovišť Lipky
Mají mnoho společného, a přece je každé 
jedinečné. Všechna se věnují environmen-
tální výchově, ale v činnosti každého se 
odráží přírodní i kulturní prostředí, ve kte-
rém se nacházejí, stejně jako osobnosti 
lidí, kteří zde pracují.

Lipová
Historicky nejstarší pracoviště, které se už 
31 let věnuje environmentálním výuko-
vým programům pro předškolní děti 
a mladší žáky základních škol, kroužkům, 
příměstským i pobytovým táborům, vyso-
koškolskému vzdělávání budoucích učite-
lů, akcím pro veřejnost a řemeslným kur-
zům s převažujícím zaměřením na původ 
věcí a práci s přírodními materiály. Zamě-
řuje se na práci s malými dětmi a jejich ro-
dinnými příslušníky a inspiruje návštěvní-
ky svojí ukázkovou přírodní zahradou.

Rozmarýnek
Čtyřiadvacet let zaměřuje své úsilí pře-
vážně na výuku jednodenních programů 
pro školy, odpolední zájmové kroužky, 
víkendové akce pro členky a členy víken-
dových klubů, příměstské tábory či akce 
pro veřejnost. K těmto aktivitám využívá 
zejména své certifikované přírodní zahra-
dy s prvky permakulturního designu nebo 
nízkoenergetického ekodomu, ve kterém 
pracoviště sídlí. Se školami vyjíždí na po-
bytové programy mimo Brno.

s e z n a m t e  s e  s  l i p k o u
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1 114   odvedených výukových programů pro   22 696   účastníků

6 014   hodin výuky (téměř   251   celých dní)

Cílem Lipky je vzbuzovat v dětech zájem o přírodu a utvářet v nich odpovědný přístup k ži-
votnímu prostředí a všemu živému. Mateřským, základním i středním školám proto nabízíme 
jednodenní i vícedenní pobytové výukové programy s rozmanitým zaměřením – od seznamo-
vání s živočichy i rostlinami v našem okolí, přes práci s přírodními materiály, vaření z toho, co 
nám nabídne zahrada, až po témata s globálním přesahem. Díky možnosti vyjet ze školy do 
přírodovědně zajímavých lokalit proniknou žáci hlouběji do vztahů v přírodním dění.

V roce 2022 jsme se díky odeznívání pandemie mohli vrátit k plnohodnotné výuce envi-
ronmentálních programů přímo na našich pracovištích. Do výuky jsme zařadili nová témata 
i metody práce.

Kamenná naplno rozjela výuku vysoce aktuálního programu na téma změny klimatu, Klima se 
mění s námi, a to ve variantách pro 2. stupeň ZŠ a SŠ. Pro mladší žáky toto téma otevřely 
programy Vánoce matky přírody a pobytový Země volá MayDay z dílny Rozmarýnku. Na Rychtě 
se začal učit nový pobytový program Planeta Země – Limited Edition zaměřený na globální 
i lokální problémy a jejich řešení.

Metody venkovního učení využili lektoři a lektorky v nových programech Voda – pramen 
života a Zimní bádání, který žáky motivuje k průzkumu zimní přírody. Z dalších novinek stojí za 
zmínku program Papoušek na větvi, který zařadilo na zimní měsíce do nabídky Jezírko a který 
zaznamenal neobyčejný zájem ze strany škol.

Jednodenní EVP
996 programů pro 19 587 účastníků,  
celkem trvaly 3 402 hodin

Pobytové EVP
118 pobytových programů pro 3 109 účastníků,  
celkem trvaly 2 612 hodin
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KROUŽKY a KLUBY

560   členů v    34    zájmových kroužcích a klubech

Na každém z kroužků se děti učí, jak se chovat odpovědně a šetrně k životnímu prostředí. 
Důraz klademe také na spolupráci, zodpovědnost, schopnost řešit problémy, samostatnost, 
vzájemný respekt a přátelské vztahy. Do náplně kroužků stále více zařazujeme aktivity badatel-
ské či rozvíjející podnikavost.

Těší nás, že jsme se mohli po celý rok 2022 setkávat v kroužcích osobně a výuka na dálku je již 
minulostí. Přímé prožitky v přírodě a mezi ostatními dětmi jsou totiž nenahraditelné.

Kromě tradičních kroužků jsme otevřeli i dva kroužky pro děti z Ukrajiny, kterých se na Lipové 
a Rozmarýnku mohly účastnit zdarma. Kroužky byly pro děti místem k setkávání a vzájemnému 
sdílení. Pod vedením lektorky mluvící jejich mateřským jazykem mohly děti v cizí zemi zaží-
vat pocit bezpečí. Organizace byla i pro lipkové velkým dobrodružstvím, třeba když na první 
schůzku Lipové přivedlo děti asi dvacet maminek, z nichž většina uměla pouze ukrajinsky.

Pracoviště Jezírko otevřelo nový kroužek Rendlíky a vařečky, věnovaný zdravému vaření pro 
náctileté. Lipová otevřela dva nové kroužky, tvořivý a přírodovědný ve spolupráci s blízkou ZŠ 
Heuréka. Bobříci začali pořádat první Klimaschůzky.

víkendové výpravy
Naše víkendové kluby pořádají jedno- i vícedenní výpravy do přírody, při nichž s dětmi zaží-
váme různá dobrodružství, učíme se v přírodě šetrně pobývat a třeba se i zapojit do její prak-
tické ochrany.

Po náročném covidovém období se víkendovky konečně rozběhly v plné síle, byť někdy bylo 
po delší pauze obtížné na činnost s původní skupinou navázat a klub Běžníků na Lipové svoji 
činnost ukončil.

Na Rozmarýnku se velkému zájmu těšily ornitologické a fotografické výpravy. Rychtovní (nejen) 
středoškoláci se naučili Jak přežít! v přírodě a také se zapojili do organizace Dne Země. Na Je-
zírku se na výpravách scházeli členové klubu Lýkožrouti.

Lipová zorganizovala kromě výprav pro kroužkové děti také dva úspěšné výlety pro ukrajinské 
maminky s dětmi. Velký úspěch měl výlet do Lednického zámeckého parku. Účastnice ocenily 
zejména to, že jim někdo pomůže zorientovat se v okolí Brna. Na výpravu vyrazily i naše Envi-
mamky s rodinami, které si užily pospolitost a hrátky v podzimní přírodě v okolí Rychty.

Kroužky, kluby a víkendovky 3
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21    pobytových táborů pro   547   účastníků, trvaly celkem   151   dní

47    příměstských táborů pro   935   účastníků, trvaly celkem   227   dní

Tábory se letos opět vydařily. Bylo příjemné nechat roušky doma a bez přísných opatření pro-
žívat dny v přírodě s kamarády. Vzápětí však oslabující pandemii vystřídala válka na Ukrajině, 
která přinesla nejen pro Lipku zcela nové výzvy. Na pracovišti Kamenná jsme uspořádali tábor 
pro ukrajinské děti, kterého se mohly zúčastnit zdarma.

Náladu nám zvedlo navýšení počtu pobytových táborů, které na Jezírku dohnaly ty příměstské. 
Rychtě se vydařil putovní tábor Expedice Jizera. Členové expedice navštívili Bozkovské jeskyně, 
putovali soutěskou řeky, Klokočskými skalami a částí Českého ráje. Dva dny se plavili na lodích. 
Před účastníky tábora Dřevěná dílna na Lipové stála velká výzva v podobě výroby dřevěné 
stoličky. Zadařilo se a všichni si odnesli domů funkční výrobek. Na pobytovém táboře Za tajem-
stvím Rapa Nui v malebném údolí říčky Libochovky na Tišnovsku účastníci prožívali spolu s pů-
vodními obyvateli environmentální problémy Velikonočního ostrova a hledali jejich řešení. Na 
turistickém táboře Po stopách... do nebe, pomáhali účastníci spolu s belgickými skauty v Před-
klášteří u Tišnova v klášterním sadu a u místního zemědělce, který hospodaří přírodě blízkým 
způsobem. Na Workcampu ExpediceEKO v česko-polském pohraničí zase skupina teenagerů 
opravovala středověký kostel.

tábory 4
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54    akcí pro širokou veřejnost,   7 832   účastníků

I ten, kdo Lipku nenavštěvuje pravidelně, může zavítat na některou z akcí, které pořádáme pro 
širokou veřejnost. Po dvou letech ovlivněných restrikcemi kvůli covidu-19 se akce mohly ko-
nečně zase rozběhnout naplno.

Den Země opět v plné parádě
Brněnský Den Země 2022: Aby klima bylo prima se nesl ve velkém stylu. Hladovějících po zá-
žitcích přišlo po dvou letech karantén oslavit svátek Země na 7 000 lidí. Povedlo se nám spojit 
s dalšími organizacemi a část programu na poslední chvíli přeložit do ukrajinštiny, aby si akci 
mohli užít i rodiče a hlavně děti prchající před tehdy čerstvě rozpoutaným ruským terorem na 
Ukrajině.

V Krásensku jsme připravili oslavy Dne Země nazvané Tajemství stromů. Odhalovali jsme ko-
munikaci stromů, procesy jejich růstu, co je ohrožuje, proč usychají smrky... Hráli jsme si a ob-
jevovali, za slunečného počasí a s úsměvem na rtech.

Na festival i do divočiny
Horor v Kohoutovickém lese, jak zněl clickbaitový a značně zcestný titulek Deníku, zažily rodiny 
na podzimní akci Za netopýry do obory. Pohodový večer v přírodě nabitý zajímavostmi ze ži-
vota netopýrů doprovázely ukázky živých zvířat, vycházka do obory s ultrazvukovým detekto-
rem a spousta zábavných her pro děti.

V říjnu Lipová uspořádala klimatický minifestival Já a klima: Malý festival velkých výzev. 
Součástí akce byly přednášky s odborníky z Czechglobe a MUNI, tvořivé dílny, SWAP knih a ob-
lečení, poradny ekologických organizací a koncert kapely 2AP.

V zahradách je živo
Nejen při Víkendu otevřených zahrad můžou návštěvníci zavítat do našich zelených oáz. 
Kromě tradiční červnové akce, kde se lidé těšili z komentovaných prohlídek, poznávali prvky 
permakultury, swapovali rostliny a pomáhali pálit biouhel, se v zahradách konala i řada dalších 
akcí. Kromě Otevřených střed v zahradě U Řeky se veřejnost mohla přijít podívat na Slavnosti 
sněženek i zazimování zahrady a ochutnat pokrmy z plodů naší zahrady, vyměnit si rostliny 
a přebytky.

Na Otvírání studánek na Jezírku si děti vyráběly vodní skřítky, tiskly leporelo o vývoji žáby 
a pekly slané šnečky, na rodinné akci Dotkni se vody zase tvořily originální pítko pro hmyz 
nebo lodičku z kůry. Lipová se rozhodla dát druhou šanci starým věcem a uspořádala první 
ročníky jarního SWAPU zelených rostlin a podzimního Výměnného blešáku oblečení a knih. 

Akce a kurzy pro děti i dospělé 5
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86    akcí pro   1 473   účastníků, trvaly celkem   779   hodin

80    seminářů, školení a exkurzí pro   1 123   účastníků

3     konference pro   291   účastníků

3     letní školy pro    59    účastníků

Nabídkou seminářů, exkurzí, konferencí i dlouhodobou podporou aktuálních témat a metodic-
kých přístupů ve školách Lipka přispívá ke změnám v českém školství. Schopnost odpovědně 
jednat ve prospěch přírody a druhých lidí považujeme za klíčovou dovednost současného 
světa, a v našich vzdělávacích kurzech se snažíme učitele inspirovat, aby takto zaměřená výuka 
jejich žáky bavila a naplňovala. Co jsme pro to udělali v roce 2022?

Semináře a kurzy
V roce 2022 ukončilo závěrečnými zkouškami svoje studium 27 vyučujících MŠ, ZŠ, SŠ i ze stře-
disek volného času – získali tím kvalifikaci koordinátora environmentální výchovy, vzdělávání 
a osvěty. Další, převážně jednodenní kurzy rozvíjely metodické dovednosti vyučujících např. 
v oblasti venkovní výuky (naučili jsme se třeba, jak učit geometrii na plotě), badatelství či kli-
matického vzdělávání (prozkoumali jsme uhlíkovou stopu naší svačiny). Dalším cílem jedno-
denních seminářů byla podpora pedagogických znalostí a dovedností např. v oblasti formativ-
ního hodnocení, rozvoje podnikavosti či kladení otázek. Proběhlo i mnoho neakreditovaných 
setkání jako podpora pedagogů a žáků zapojených do dlouhodobých programů Ekoškola, Škola 
pro udržitelný život, Extra třída či Jedlá zahrada.

Konference
Hledali jsme odpovědi na opravdu důležité otázky současného vzdělávání, a názvy konferencí 
to vystihovaly: Co děti opravdu potřebují? Jak vytvořit a podpořit udržitelná a moudrá města? 
Jsou emoce základem duševního zdraví? A jak podpořit potenciál a motivaci žáků?

Akční prázdniny
Na letních školách učitelé rozvíjeli své odborné přírodovědné znalosti – např. zkoumali překva-
pivou horninovou pestrost brněnských městských hradeb. Ale také testovali hranice kreativity 
(na škole podnikavosti), inspirovali se účinnými přístupy k hodnocení (na škole formativního 
hodnocení) a zdokonalovali se v řemeslných dovednostech (na akci Řemeslné léto).

Vzdělávání pedagogů 6

17na obsah

http://www.lipka.cz/pro-pedagogy?idm=15


Podpora volnočasového vzdělávání
Ve spolupráci s Mendelovou univerzitou rozvinulo dalších 39 studentek a studentů své peda-
gogické a metodické znalosti i lektorské dovednosti v kurzu Studium pedagoga volného času. 
Podpořili jsme i naše lipkové pedagogy a pedagožky a otevřeli téma formativního hodnocení 
posunu účastníků našich kroužků.

v ý r o č n í  z p r á v a  2 0 2 2VZDĚLÁVÁNÍ           p e d a g o g ů
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Ekoškola
Lipka koordinuje mezinárodní program Ekoškola, díky kterému děti zlepšují životní prostředí 
v místě, kde žijí. Poskytujeme podporu celkem 46 školám, které jsou na cestě k prestižnímu 
mezinárodnímu ocenění. Nabízíme jim programy, semináře, materiály i konzultace. 

Škola pro udržitelný život
Metodický program Škola pro udržitelný život se daří v Jihomoravském kraji rozšiřovat jak díky 
roli Lipky jako krajského koordinátora, tak díky projektu Implementace KAP JMK II, ve kterém 
je realizace programu ve školách zahrnuta.

Ekoolympiáda
Jako každý rok jsme pořádali krajské kolo celostátní soutěže Ekologická olympiáda, tentokrát 
na téma Druhová ochrana. Kromě teoretických znalostí soutěžící navrhovali způsob ochrany 
sokola stěhovavého v Moravském krasu. Pravidelně spolupracujeme s odbornicemi a odbor-
níky na dané téma, tentokráte se Správou CHKO Moravský kras a ČSO.

Mrkev a Mrkvička
Lipka koordinuje programy Mrkev a Mrkvička v rámci Jihomoravského kraje. V roce 2022 bylo 
do programu Mrkev přihlášeno 69 subjektů a do Mrkvičky 149. Patří mezi ně školy, školky, 
rodinná a volnočasová centra a dětské kluby. Přihlášeným jsou 4× ročně zasílány metodické 
časopisy Bedrník pro Mrkev, nebo bulletin Mrkvička pro program Mrkvička s tipy na aktivity 
ekologické výchovy. Zároveň přihlášení dostávají e-maily s informacemi o různých akcích a se-
minářích pro všechny učitele i žáky.

Spolupráce se školami 7
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22    předmětů na    3    univerzitách pro   1 356   účastníků

350   hodin výuky

I v roce 2022 pokračovala dlouhodobá spolupráce Lipky s Masarykovou univerzitou, Univerzi-
tou Palackého v Olomouci a Mendelovou univerzitou v Brně. Na Masarykově univerzitě spo-
lupracujeme s katedrami primární pedagogiky, sociální pedagogiky, katedrou tělesné výchovy 
a výchovy ke zdraví na Pedagogické fakultě, katedrou environmentálních studií na Fakultě so-
ciálních studií a Přírodovědeckou fakultou. Jako fakultní zařízení Pedagogické fakulty Masary-
kovy univerzity se zapojujeme do pedagogicko-psychologických a učitelských praxí. Pustili jsme 
se také do evaluací.

Vyučované předměty
Environmentální výchova 
Aplikace biologie 1 – zahrada jako edukační prostředí
Aplikace biologie 2 – didaktika výuky na školní zahradě
Školní pedagogika 2 – problémy vyučování a učení
Seminář k didaktice environmentální výchovy
Přírodní zahrady – podzim, zima
Přírodní zahrady – jaro, léto
Environmentální a multikulturní praxe
Terapeutické zahrady jako sociální služba
Environmentální vzdělávání
Úvod do environmentální edukace
Environmentální výchova 2: Environmentální myšlení pro vychovatele
Environmentální výchova 3: Praktikum z environmentální výchovy pro vychovatele
Přírodní zahrady jako bezpečné sociální prostředí
Výchova k ochraně přírody a krajiny
Metodiky volitelných zájmových činností
Ekologie ve výchově ke zdraví
Prožitková environmentální výchova v přírodě
Inovativní směry ve vzdělávání
Úvod do environmentální výchovy a GRV
Řešení konfliktních situací
Environmentální a globální výchova

Vysokoškolská výukA 8
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Soutěž diplomových prací
Slavnostní vyhlášení 20. ročníku Soutěže diplomových prací proběhlo po dlouhé covidové 
pauze konečně v plné parádě 29. listopadu 2022 v prostorách KÚ JMK v Brně. V roce 2022 
bylo přihlášeno 24 prací, z toho 10 bakalářských a 14 diplomových. Komise hodnotitelů oce-
nila celkem devět prací.

V kategorii bakalářských prací získali ocenění:
1. místo: Vojtěch Sobotka  
Invaze mahónie cesmínolisté (Mahonia aquifolium) na území města Brna
Vojtěch svými zjištěními přispívá k pochopení doposud málo probádané problematiky šíření 
mahónie a jejího vztahu k pěstovaným populacím a poukazuje na důsledky pěstování nepů-
vodních druhů dřevin v městském prostředí.

2. místo: Eva Švancarová  
Společenstvo křísů (Hemiptera: Auchenorrhyncha) na dlouhodobě sledované lokalitě Horní les 
u Lednice
Eva přináší netradiční práci z ústavu botaniky a zoologie, ve které zpracovává a vyhodnocuje 
dosud nepublikovaná data z let 1971 až 1991, která mají hodnotu jak pro dlouhodobé sledo-
vání vývoje společenstva křísů, tak i jako záznam o vývoji přírody ovlivněné lidskou činností.

3. místo: Kateřina Němcová  
Analýza, interpretace a prezentace krajiny
Kateřina propojila své dva obory – krajinářství se studiem pedagogiky – ve svojí závěrečné 
práci, navrhla a částečně zrealizovala naučné území v okolí říčky Kyjovky.

V kategorii diplomových prací získali ocenění:
1. místo: Antonín Filip  
Zhodnocení stavu a perspektivy nových výsadeb stromů („lípy republiky“)
Antonín zmapoval a s vlastní navrženou metodikou zhodnotil 213 výsadeb lip ve čtyřech 
krajích. Navržená metodika je detailně zpracovaná a lze ji využít zejména pro státní správu 
a ochranu přírody.

2. místo: Klára Klinkovská  
Vysokobylinná vegetace jihomoravské lesostepi
Klára se podruhé přihlásila do soutěže a opět její práce patří mezi oceněné. Tentokrát se za-
bývá typem vegetace, který v rámci jinak velmi detailního českého fytocenologického výzkumu 
unikal pozornosti. Přináší tak pro obor velmi cenné poznatky.

3. místo: Kristýna Brabcová  
Využití metody QuEChERS pro analýzu fluorochinolonových antibiotik v půdě
Kristýna přináší nové poznatky týkající se optimalizace a aplikace metody analýzy antibiotik 
v půdním prostředí. Výsledky jsou přímo použitelné v analytické praxi. Práci doplňuje o ilust-
race, včetně grafického abstraktu.
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Komise rovněž udělila tři speciální ocenění:

cena komise hodnotitelů: Pavla Denková  
Vliv biodegradace polyhydroxyalkanoátů na vlastnosti a složení půdy
Pavla se zaměřila na aktuální téma – biologický rozklad přírodních polymerů (tzv. bioplastů) 
v půdě. Upozorňuje, že další výzkumy by se měly zaměřit na klíčové hráče při biodegradaci, 
tedy na půdní organismy.

cena lipky: Róza Fadrná  
The Importance of Empowerment for Environmental education: A Case study in Czech Free 
Democratic School
Róza opět po dvou letech přihlásila svoji práci a znovu se svým tématem otevírá dosud málo 
reflektované téma, empowerment ve vzdělávání se zaměřením na environmentální výchovu. 
Její práce je důležitou sondou do problematiky.

cena náměstka hejtmana jihomoravského kraje pro životní prostředí: Martin Vrana  
Návrh fotovoltaické elektrárny s bateriovým úložištěm pro domácnost v lokalitě Brno-město
Martin vypracoval zcela praktickou práci, ve které navrhl domácí fotovoltaickou elektrárnu ve 
dvou variantách (síťová a hybridní), vypracoval ekonomickou a zákonnou analýzu a předkládá 
tak modelový návrh, jak zajistit přechod domácnosti na obnovitelné zdroje energie v Jihomo-
ravském kraji.

Anotace soutěžních prací najdete ve Sborníku závěrečných prací 2022.
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V roce 2022 jsme si v našem malém vydavatelství sta-
novili poměrně velké ediční cíle. Světlo světa spatřila 
největší hra v historii Lipky, kterou pravděpodobně již 
nic nepřekoná, Lesárium. Námět hry vymysleli v orga-
nizaci FSC a my jej v Lipce upravili do podoby deskové 
hry, primárně určené školám. Žáci se díky ní učí, jak 
ekologicky i ekonomicky hospodařit v lese. A aby se 
z lipkových her mohla těšit i veřejnost, vykuklili jsme 
motýlí karetní krabičku, která je ovšem mnohem víc, 
než jen Motýlí kvarteto.

Ovace sklidila podzimní novinka Prozpíváme celý 
rok – praktický zpěvníček s notami i nahrávkami ve 
formě karet, které se dají použít v různých školních 
výukách, nejen té hudební. I překrásnými ilustra-
cemi okouzlila sada písniček nejen učitelky a učitele 
z mateřinek.

Podivné příhody ochránce přírody z pera Mojmíra 
Vlašína pomohly na sklonku roku zvednout náladu 
i nejtrudnějším ochráncům a ochránkyním přírody. 
Povídky v dobrém navazují na tradici české satiry 
a nezaměnitelného hořkosladkého humoru.

Ve spolupráci s Fakty o klimatu vyšlo druhé upravené 
vydání Atlasu klimatické změny. Tolik potřebné vizua-
lizace a grafy pojednávající přehledně a s komentá-
řem změny klimatu na planetě.

Rozšířili jsme nabídku našich výukových pomůcek 
o rukodělný 3D model jabloňového květu, který od-
haluje proces opylování a potěší svou názorností 
a poctivým zpracováním zejména mladší žactvo a je-
jich vyučující.

Stejně jako v předchozích letech jsme zveřejnili 
sborník anotací bakalářských a diplomových prací 
Studenti pro Jihomoravský kraj 2022. A námětů 
k zamyšlení nalezneme ve sborníku hodně, nejen 
mezi pracemi vítěznými.

S rostoucím zájmem o slovenské materiály jsme z naší 
nabídky vybrali a přeložili plakát Top 10 burín a ka-
pesní atlas Motýle a húsenice v prírodnej záhrade.

Ediční centrum Lipky 9
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Slavnostní udílení cen za environmentální publicistiku a vyhlášení vítěze se konalo netradičně 
v prostorách Otevřené zahrady Nadace Partnerství jako součást akce Klíčky (k) udržitelnosti. 
Cenu si odnesl redaktor Jiří Nádoba za článek Dánský let na Měsíc publikovaný v roce 2021 
v Respektu a hned se pustil do panelové debaty s laureáty a laureátkou Ceny Josefa Vavrouška.

Ekopubliku v roce 2022 pošesté společně uspořádaly čtyři organizace: Kulturní noviny –  
vydavatelské a mediální družstvo, Nadace Veronica, Katedra environmentálních studií FSS MU 
a Lipka. Snahou organizátorů je podpořit schopné novináře ochotné psát o environmentálních 
rizicích lidského počínání fundovaně a zároveň srozumitelně pro širokou veřejnost. Administrá-
torem Ekopubliky je Lipka.

Ekopublika 10
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Zahrady aneb Lipka kvete
Po dvou hubených covidových letech se konečně mohly lipkové zahrady předvést v plné kráse 
nejen účastníkům výukových programů a vzdělávacích seminářů, ale zejména široké veřejnosti 
na mnoha tradičních akcích jako je Víkend otevřených zahrad. Nově přibyl Zahradní souse-
dánek v zahradě U Řeky s tipy, jak zahradničit v době změny klimatu a s výměnami rostlin 
i semen.

Pokračovalo poradenství k přírodním a jedlým školním zahradám a certifikace Školních přírod-
ních zahrad. A nově se rozběhlo poradenství ke klimatickým zahradám, kde jako vzor může zá-
jemcům sloužit úprava pozemku kolem přístupové lávky do zahrady U Řeky. I přesto, že během 
stavebního řešení revitalizace toku Svratky došlo k vykácení břehových porostů a naše zahrada 
se tak ocitla v extrémně větrných, slunečných a prašných podmínkách, podařilo se sběrem 
dešťové vody ze sousední budovy zajistit doplňování vody v nově vybudovaném mokřadu, vý-
sadbou vzrostlých stromů a keřů zvýšit podíl zastíněných ploch a mnoha záhony s pestrými 
květy i zeleninou podpořit biodiverzitu pozemku.

Na Lipové jsme vybudovali nový zahradní altán, který slouží k výuce dětí i dospělých za deště 
nebo přílišného slunce. Na dílně pro správce jsme s dětmi vytvořili zelenou střechu. V zahradě 
hledáme další možnosti, jak zadržet vodu, proto jsme podali projekt na podzemní nádrž, která 
bude uchovávat dešťovou vodu ze střechy.

Na Jezírku jsme pokračovali v parkových úpravách okolo nových autobusových zastávek MHD, 
kam jsme vysázeli nové keře i trvalky. Vybudovali jsme ukázkový vyvýšený záhon a informační 
panely na dešťový a trvalkový štěrkový záhon. Vytvořili jsme několik nových laviček, jak na 
naučné stezce, tak k parkovišti pod čtyřmi javory, zde je tzv. dumná lavička s citátem.

Zahrada Rozmarýnku se stala náhrad-
ním domovem pro rostliny a výukové 
prvky z Podmitrova, které čekají na 
novou základnu pro terénní výuku 
a zatím slouží všem návštěvníkům 
brněnského pracoviště. Začali jsme 
připravovat prostor v zahradě pro 
umístění chytrého, a ještě k tomu ko-
munitního skleníku. Návštěvníci za-
hrady se radovali z nových pokolení 
králíčků, kuřátek nebo kachňátek.

Rychta je zaměřena primárně na 
výuku v extravilánu, ale svoji „ku-
chyňskou zahrádku“ udržuje, plně vy-
užívá a šperkuje naprosto ukázkově.

naše témata 11
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 Zahradní terapie na Lipce
Lipka hraje klíčovou roli ve vzdělávací činnosti Asociace zahradní terapie, ale podílí se i na orga-
nizaci a rozvoji dalších činností. Zahradní terapie se stala nedílnou součástí činnosti na Jezírku 
a Kamenné v rámci vzdělávacích akcí pro děti se specifickými vzdělávacími potřebami nebo 
vysokoškolské studenty sociální pedagogiky. Ale i ostatní pracoviště zařazují principy a metody 
zahradní terapie do své činnosti.

V úzké spolupráci s Asociací zahradní terapie proběhl seminář pro pracovníky v sociálních služ-
bách a dvě tradiční akce pro seniory.

V blízkosti kompostů jsme umístili nový sázecí stůl uzpůsobený svou konstrukcí i pro vozíčkáře 
a znevýhodněné občany, který využíváme hlavně při akcích pro veřejnost, ale i při aktivitách 
během výuky.

Na Kamenné jsme pokračovali v úspěšném zahradním Job klubu pro klienty Lotosu (práce 
s adiktologickými klienty) a teambuildingových zahradních aktivitách pro pracovníky korpo-
rátní firmy Zebra, s jejichž přispěním vznikl nový mokřad a výsadby stromů a keřů. V oceněné 
terapeutické zahradě úspěšně probíhá vysokoškolská výuka sociálních pedagogů v povinně 
volitelných předmětech Terapeutická zahrada jako bezpečné sociální prostředí v obou se-
mestrech a studenti obhájili a pracují na několika diplomových a bakalářských pracích z tohoto 
oboru.

Zahradní interiérovou terapii s pomocí floramobilu jsme prezentovali i na Neuropsychiatrickém 
fóru v Praze a na to navazoval podzimní seminář pro kliniku adiktologie. Téma zahradní terapie 
se šíří i do lékařského povědomí zejména u psychiatrických oborů.
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Podnikavost 

„Kompetencí k podnikavosti se rozumí schopnost využívat příležitosti a nápady a vy-
tvářet z nich hodnoty pro ostatní. Její podstatou je tvořivost, kritické myšlení a řešení 
problémů, iniciativa a vytrvalost a schopnost spolupracovat s ostatními s cílem pláno-
vat a řídit projekty, které mají kulturní, společenskou nebo komerční hodnotu.“ 

Evropský referenční rámec klíčových kompetencí pro celoživotní učení

Výchova k podnikavosti trénuje žáky a studenty pro život – připravuje je na zvládání rychlých 
a častých změn, které přinese 21. století do všech oblastí jejich života. Ale pozor, podnikavost 
není totéž, co podnikání. Zahrnuje totiž řadu dovedností potřebných pro běžný život, bez 
ohledu na to, zda k podnikání dojde. Lipka se dlouhodobě věnuje tématu rozvoje podnikavosti 
v úzké spolupráci s JIC a dalšími organizacemi. Cílem je vést a inspirovat žáky k podnikavosti, 
inovativnosti a kreativitě s respektem k trvalé udržitelnosti a dalším environmentálním aspek-
tům života, budoucího uplatnění, případně podnikání.

V rámci výchovy k podnikavosti poskytujeme pedagogům dlouhodobé vzdělávání (studium 
pro koordinátory podnikavosti) i krátkodobé workshopy, semináře a konference. Školám 
a jejich ředitelkám a ředitelům poskytujeme metodické materiály i podporu, například formou 
mentoringu a koučinku. Žáci a žákyně se mohou zapojit do soutěží a miniprojektů. Pro děti 
z řad veřejnosti nabízíme podnikavé kroužky a tábory. Všichni zájemci o oblast podnikavosti ve 
školách mohou odebírat elektronický newsletter.

Nový a populární formát jsou workshopy Podnikavost naživo. Navázali jsme kontakt s Bantani. 
Stali jsme se inspirací pro další regiony v ČR a naše účast na evropské podnikavé konferenci 
v Bruselu nás ubezpečila, že patříme k evropské špičce – Lipka byla nominována Evropskou 
komisí na ocenění „EntreComp Champion Awards“ (šampion v oblasti podnikavosti). 
Za Lipku cenu převzala zkušená metodička a iniciátorka výchovy k podnikavosti v JMK Kateřina 
Borovinová.
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venkovní výuka
Ať už jsou to učení ve školních zahradách nebo v blízkém okolí školy, učení venku zažívá velký 
rozvoj. Lipka k tomu vyučujícím i celým pedagogickým týmům nabídla řadu seminářů zaměře-
ných na výuku předmětů venku, cyklus workshopů a metodickou podporu v projektu Venkovní 
učitel, metodiku Venkovní výuky na webu. A je vidět, že to učitele a učitelky baví a nachází 
ve výuce venku nový smysl učení. Učení venku také propojujeme s formativním hodnocením 
a vývojovým kontinuem odpovědného jednání. Inspiraci pro učení venku nacházejí vyučující 
také v platformě ucimesevenku.cz, jíž je Lipka součástí.
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Učíme o klimatu, učte s námi
Lipka se zapojila do podpory klíčového tématu: klimatické změny. Zaměřili jsme se proto na 
snižování uhlíkové stopy našeho provozu, a také vzdělávání, ve kterém inspirujeme žáky, uči-
tele i veřejnost k aktivnímu řešení problémů, které s klimatickou změnou souvisejí.

Čeho jsme dosáhli v roce 2022? Školám, zejména staršímu žactvu, jsme nabídli několik výuko-
vých programů zaměřených jak na samotné porozumění klimatické změně, tak i na možná 
řešení a adaptační strategie. Zapojili jsme se do diskuzí o tom, jak o klimatické změně vzdělá-
vat – spolupodíleli jsme se na publikaci MŽP Klima se mění – a co my? Propojili jsme klimatické 
vzdělávání s podnikavostí a podíleli se na vytvoření nového webu s volně dostupnými klimatic-
kými lekcemi pro vyučující: www.ucimoklimatu.cz.

Je toho hodně, ale určitě to nestačí. Věříme, že vzdělávání má velkou sílu – může změnit myš-
lení, proto může změnit svět. Půjdete do toho s námi?
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Celou činností Lipky se v roce 2022 prolínala válka na Ukrajině. Sotva odezněla pandemie 
covidu, opět jsme se vypořádávali s neočekávanou situací, která se různým způsobem dotkla 
životů nás všech. Lipka nejen že vyjádřila napadené zemi podporu, ale brzy začala také konat.

Díky naší akční ukrajinské kolegyni Ljubě Lemak jsme uspořádali několik sbírek potravin, ob-
lečení a dalšího materiálu dle pokynů, které jsme dostali přímo z Charkova. Rádi jsme využili 
nabídky Jakuba Koláře a Libora Mikulici, že budou sbírky odvážet na Ukrajinu.

Vlna solidarity rychle přerostla naše pracoviště, balíčky cílené pomoci k nám nosili i příznivci 
Lipky – díky jejich obrovské podpoře jsme první várku pomoci ani nenacpali do dodávky a bylo 
jasné, že se pojede znova. K ukrajinské hranici jsme pak vyrazili ještě čtyřikrát, abychom aspoň 
maličko pomohli lidem, jejichž domovy byly pod palbou ruských okupantů.

Kromě těchto zásilek jsme se pustili do přípravy akcí pro malé i velké ukrajinské uprchlíky 
a během roku se jich řada uskutečnila na všech našich pracovištích. Uspořádali jsme ukrajinské 
Velikonoce, tábory a kroužky v ukrajinštině, vyrazili jsme s maminkami na výlety po krásách 
Jihomoravského kraje, narychlo jsme přeložili i část materiálů ke Dni Země. Mnoho lipkových 
také nabídlo pomoc soukromě.

ukrajina 12
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Lipka jako realizátor projektu

Vzdělávání k udržitelné budoucnosti
1. 1. 2022 – 31. 12. 2023

Projekt usiluje o podporu zavádění principů vzdělávání pro udržitelný život v rámci vzdělávací 
praxe vysokých škol prostřednictvím inovace vybraných předmětů vyučovaných na různých ka-
tedrách v průběhu dvou semestrů a jedné vícedenní akce (letní kurz). Projekt počítá se vstupní 
analýzou podmínek pro rozvoj kompetencí k odpovědnému jednání a s ověřením účinnosti 
zavedených inovací (evaluace). V závěru projektu bude uspořádáno společné setkání aktérů 
(kulatý stůl) ve vzdělávání VŠ studentů a studentek zaměřené na inovaci výuky.

Ekologické výukové programy o změně klimatu
V rámci Národního programu Životního prostředí realizuje Lipka v letech 2022–2024 čtyři pro-
jekty zaměřené na rozvoj vzdělávání o změně klimatu. Projekty cílí nejen na rozvoj denních 
i pobytových výukových programů pro žáky, ale také vzdělávacích aktivit pro pedagogy a další 
vzdělavatele.

•	 Klimatické výukové programy Lipky – pracoviště Rozmarýnek
Cílem projektu je zvýšit množství klimaticky zaměřených pobytových ekologických výuko-
vých programů (dále PEVP) a tím prohloubit míru osvěty v této tematické oblasti.

•	 Klimatické výukové programy Lipky – pracoviště Rychta
Na rozvoj klimatického vzdělávání v rámci realizace PEVP cílí i další z projektů. Pedagogové 
pracoviště se soustředí na konkrétní projevy klimatické změny v okolní krajině a také na 
možnosti zlepšení stavu.

•	 Klimatické výukové programy Lipky – pracoviště Jezírko
Projekt pracoviště Jezírko také cílí na prohloubení zaměření vyučovaných PEVP na klimatic-
kou změnu. Jde především o zdůraznění křehkosti vodních ekosystémů v programu Voda, 
pramen života.

•	 Klimatické výukové programy Lipky – pracoviště Kamenná
Rozsáhlejší projekt pracoviště Kamenná kombinuje rozvoj klimatických denních výukových 
environmentálních programů a také jednodenních i pobytových vzdělávacích aktivit pro 
pedagogy.

Výukové aktivity Lipky směřují k podpoře environmentálně příznivějších postojů žáků a k napl-
ňování cílů a indikátorů pro EVVO v České republice.

projekty lipky 13
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Národní síť EVVO
2022–2024

V rámci Národního programu Životního prostředí realizuje Lipka v letech 2022–2024 čtyři pro-
jekty. Všechny jsou zaměřeny na podporu a rozvoj denních a pobytových výukových programů 
pro žáky a nově také vzdělávacích aktivit pro pedagogy a další vzdělavatele.

•	 Ekologické výukové programy Lipky – pracoviště Lipová
Denní výukové programy jsou jednou z hlavních náplní činnosti pracoviště Lipová. Programy 
zaměřené na aktuální environmentální problémy probíhají téměř v centru Brna, ve funkcio-
nalistické vile a ukázkové přírodní zahradě, která pracoviště obklopuje.

•	 Ekologické výukové programy Lipky – pracoviště Rozmarýnek
Cílem projektu je podpora přípravy a realizace pobytových ekologických výukových pro-
gramů (dále PEVP) pracoviště Rozmarýnek, zkvalitňování metodických postupů a pomůcek.

•	 Ekologické výukové programy Lipky – pracoviště Rychta
Projekt je zaměřen na podporu realizace PEVP pracoviště Lipky Rychta a přírodovědných 
a metodických letních škol pro pedagogy. Pracoviště Rychta se dlouhodobě soustředí na 
terénní přírodovědu a praktické environmentální souvislosti.

•	 Ekologické výukové programy Lipky – pracoviště Jezírko a Kamenná
Cílem projektu je příprava a realizace PEVP pracoviště Lipky Jezírko zaměřených na in-
tenzivní průzkum okolní přírody a průzkum vlivu člověka na životní prostředí. Pracoviště 
Kamenná dlouhodobě soustředí svou činnost na vzdělávání pedagogů a další vzdělavatele. 
Výrazně se věnuje aktuálním environmentálním tématům a novým metodickým postupům 
a trendům.

Výukové aktivity Lipky směřují k podpoře environmentálně příznivějších postojů žáků a k napl-
ňování cílů a indikátorů pro EVVO v České republice.

Dlouhodobé EVVO programy pro školy a pedagogy
1. 1. 2022 – 31. 12. 2024

Projekt se zaměřuje na realizaci a rozvoj dvou existujících dlouhodobých metodických pro-
gramů – Venkovní výuky (www.venkovnivyuka.cz) a Extra třídy (www.extratrida.cz). U obou 
programů dojde k rozvoji webových stránek v metodické portály pro online vzdělávání, a také 
k celostátnímu rozšíření programů prostřednictvím seminářů a workshopů, příp. webinářů, 
současně s intenzivní metodickou prací s větší skupinou učitelů a jejich prostřednictvím pod-
porou žáků (vč. materiální či finanční).

Loni proběhly první dva semináře o venkovní výuce pro učitele v Olomouckém a Ústeckém 
kraji, kde učitelé získali balíčky pomůcek a řada z nich ještě na podzim stačila vyzkoušet několik 
venkovních lekcí. Začali jsme pracovat na úpravě webových stránek www.venkovnivyuka.cz.
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Rekonstrukce a vybavení center ekologické výchovy, učeben 
a jiných zařízení pro EVVO
1. 9. 2020 – 31. 12. 2022

Cílem projektu je rozvíjet venkovní výukové prostory a rozšířit či zkvalitnit paletu výukových 
pomůcek pro učení venku.

•	 Rychta – Díky realizaci série projektů zaměřených na rozvoj zázemí venkovního vyučování 
jsme výrazně vylepšili a rozšířili venkovní výukové prostory v zázemí budovy Rychty. Nyní 
máme hned tři venkovní výukové prostory a opravdu pestrou paletu badatelských výuko-
vých pomůcek.

•	 Rozmarýnek – Díky finanční podpoře se na zahradě pracoviště Rozmarýnek podařilo vybu-
dovat mnoho dalších užitečných prvků, jako např. amfiteátr z přírodního kamene, mokřad, 
habrový přístřešek, vápencovou skalku či novou králíkárnu s výběhem.

•	 Jezírko – V rámci projektu jsme inovovali některá venkovní výuková místa v okolí Jezírka, 
především zastavení Lesní naučné stezky. Pořídili jsme nové úly na včelařské stanoviště, vy-
budovali interaktivní prvky Kutiště, Sbírka hornin a Stojan s ukázkami požerků lýkožroutů. 
Zastavení naučné stezky jsme doplnili lavičkami.

Šablony II – LiŠka
1. 9. 2019 – 28. 2. 2022

V roce 2022 jsme dokončili realizaci projektu. Díky němu jsme umožnili další vzdělávání a roz-
voj celkem 55 pedagogům Lipky, někteří se zapojili objemem i více než 100 h. Naší největší 
doménou byl rozvoj pedagogů pomocí tandemové výuky a zavádění nových metod do výuky. 
Spolupracovali jsme ale taky s mentory a odborníky, využili možnosti absolvovat stáže či komu-
nitní setkání s veřejností.

Zvýšení dostupnosti služeb pro rodiny s dětmi podporou 
realizace příměstských táborů
1. 1. 2020 – 31. 12. 2022

Dokončili jsme realizaci projektu – tři roky jsme umožňovali rodičům z regionu využít příměš-
ťáky pro jejich děti za poloviční cenu; celkem se zapojilo během tří let 41 rodin, mnohé z nich 
opakovaně.

Earthkeepers v nových regionech ČR
1. 9. 2019 – 30. 6. 2022

Dokončili jsme projekt Earthkeepers, který se soustředil na zavedení dlouhodobého envi-
ronmentálního vzdělávacího programu Strážci Země do nových regionů v Česku. S žáky jsme 
pracovali ve škole, na pobytových programech i na navazujících setkáních absolventů, která 
měla za cíl prohlubovat jejich environmentální povědomí.
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Lipka jako partner projektu

Implementace KAP JMK II
1. 9. 2020 – 31. 8. 2023

Lipka je garantem klíčové aktivity KA02 Podpora podnikavosti a kreativity.
V loňském roce bylo v projektu zapojeno celkem 95 škol, DDM a SVČ z Jihomoravského kraje. 
Podařilo se uspořádat druhou Podnikavou konferenci s podtitulem „Jak na podporu potenciálu 
a motivaci žáků“. Byla vytvořena platforma Podnikavá mysl, která nabízí různé formy podpory 
pro žáky a pedagogy. Jednou z nich je i web www.podnikavamysl.cz. Jeho cílem je osvěta té-
matu podnikavost a výchova k podnikavosti, je zdrojem materiálů a inspirace příkladů dobré 
praxe výchovy k podnikavosti. Slouží jako rozcestník a orientační nástroj pro hledání prefero-
vaného typu podpory. Je možné se jeho prostřednictvím přihlašovat na konkrétní semináře 
a workshopy.

Velký zájem u cílové skupiny zaznamenaly workshopy Podnikavost naživo, kde lektory jsou 
P-koordinátoři a experti podnikavosti, kteří nabízejí různé formy výuky a přístupu ke vzdělávání 
pro podporu rozvoje sady podnikavých dovedností. Na workshopech dochází k vzájemnému 
sdílení dobré praxe a šíření smysluplného, a pro žáky do praxe výtěžného přístupu k výuce.

Podařilo se realizovat a ukončit tři studia P-koordinátorů 20h a jedno studium 80h. Byla tak 
rozšířena řada o další koordinátory podnikavosti. Užitečný výstupem 80h studia je mimo jiné 
zpracovaný ucelený koncept podnikavosti na škole tzv. Školní program výchovy k podnikavosti.

Platform of Vocational Excellence WATER (PoVE WATER)
1. 5. 2022 – 30. 4. 2026

Pilotní projekt z programu Erasmus + Platform of Vocational Excellence WATER (PoVE WATER) 
je nadnárodní projekt čerpající ze stávajících a vznikajících potřeb odborných kompetencí a do-
vedností ve vodohospodářském sektoru a převádí je do vynikající profesní kvality.

Výstupem projektových aktivit Lipky bude každý rok velká akce pro veřejnost Den vody konaná 
vždy v březnu na pracovišti Lipky Jezírka a vznikne několik nových environmentálních výuko-
vých programů (EVP) na téma voda v krajině, ve městech a na vesnici.

Sustainable Future – V4 Teachers Network Meeting
20. 5. 2021 – 30. 11. 2022

Cílem projektu podpořeného Visegrádským fondem bylo uspořádání pilotního mezinárodního 
setkání na téma udržitelná budoucnost pro učitele MŠ a 1. stupně ZŠ z Polska, ČR, Sloven-
ska a Ukrajiny. Dvoudenní konference Učitelé budoucnosti se uskutečnila v září ve Varšavě, za 
Česko se jí zúčastnilo 15 učitelů MŠ a ZŠ. Byly velmi oceňovány naše schopnosti, zkušenosti 
i publikace, včetně nové společné metodiky ke knize Dobrodružství Toly, Poly a Rošťáka.
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Konečná rozvaha
AKTIVA Kč

1. Hmotný investiční majetek

 - stroje a zařízení 1 345 775

 - budovy 58 772 284

 - pozemky 11 498 571

 - nedokončené investice 3 561 584

HIM celkem 75 178 214

2. Nehmotný majetek 51 013

3. Oběžná aktiva

 - pohledávky 11 110 480

 - nedokončená výroba -

 - materiál a zboží na skladě 2 765 420

4. Finanční majetek

 - pokladna 332 650

 - běžný účet 13 105 333

 - ceniny -

5. Přechodné účty ak.

Oběžná aktiva celkem 27 313 883

AKTIVA CELKEM 102 543 110

PASIVA Kč

VLASTNÍ ZDROJE

1. Majetkové fondy

 - fond dlouhodobého majetku 75 147 231

Majetkové fondy celkem 75 147 231

2. Finanční fondy

 - fond odměn 217 399

 - fond sociální 726 290

 - fond rezervní 9 746 818

 - fond reprodukce inv. majetku 599 428

Finanční fondy celkem 11 289 935

3. Hospodářský výsledek 166 523

CIZÍ ZDROJE

1. Krátkodobé závazky

 - závazky z obchodního styku 2 115 886

 - závazky k zaměstnancům 2 872 274

 - závazky k soc. zabezpečení 1 246 978

 - daňové závazky 291 652

 - krátkodobé úvěry -

 - DPH 129 192

Krátkodobé zálohy 89 000

Jiné závazky 1 035

Celkem 6 746 017

2. Dlouhodobé zálohy 8 853 999

3. Dohadné účty pasivní 92 251

4. Výnosy příštích období 247 154

PASIVA CELKEM 102 543 110

Hlavní zdroj příjmů Lipky v roce 2022 tvořily příjmy z dotací JMK a evropských dotací. S vyš-
ším počtem táborů narostly i příjmy z nich, velký nárůst příjmů je i u seminářů pro učitele. 
Příjmy za tábory a semináře vzrostly oproti roku 2021 o 30 %. Oblast výdajů významně ovliv-
nil růst nákladů na energie, oproti roku 2021 byly dvojnásobné. Strukturu výdajů v roce 2022 
významně ovlivnilo čerpání projektů, zejména v oblasti mezd a nákladů na nákup pomůcek do 
výuky.

2022
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Přehled výnosů a nákladů

VÝNOSY
hlavní činnost hosp. činnost

Kč Kč

Provozní dotace od ÚSC a EU 52 509 297 -

z toho: transfery odpisů - -

Výnosy z vlastní činnosti 15 974 723 3 124 861

z toho:

 - tržby z prodeje zboží - 2 107 899

 - tábory, kurzy, kroužky 8 267 265 -

 - výukové programy 5 746 120 -

 - prodej služeb 1 562 027 623 364

 - tržby z pronájmu 21 348 393 598

Ostatní výnosy celkem 118 722 -

z toho:

 - použití fondů 100 258 -

 - ostatní výnosy 18 464 -

VÝNOSY CELKEM 68 602 742 3 124 861

NÁKLADY
hlavní činnost hosp. činnost

Kč Kč

Spotřeba materiálu 5 510 064 162 983

Spotřeba energie 1 113 055 60 874

Nákup zboží - 786 594

Opravy a udržování 407 698 24 066

Cestovné 393 236 27 830

Ostatní služby 9 907 584 265 346

Mzdové náklady 36 536 810 1 210 555

Zákonné sociální pojištění 10 410 404 406 076

Úroky - -

Kurzové ztráty 5 428 16 327

Odpisy 3 482 827 -

Ostatní náklady 832 812 511

NÁKLADY CELKEM 68 599 918 2 961 162

Hospodářský výsledek 2 824 163 699

Zisk 166 523

2022
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Lipová
Mgr. Alena Uhříčková
vedoucí pracoviště

Hana Bednaříková
asistentka vedoucí

Vladimír Beran
správce

Rozmarýnek
Ing. Bc. Martin Šrom
vedoucí pracoviště

Hana Havířová
uklízečka

Mgr. Magdaléna Heřmánková
pedagožka

Mgr. Lucie Kašparová
pedagožka

Ředitelství
Mgr. Hana Korvasová
ředitelka

Ing. Lenka Appelová
zástupkyně ředitelky

Mgr. Kateřina Borovinová
projektová pracovnice

Mgr. Pavlína Dostalíková
asistentka ředitelky

Mgr. Jana Dvořáčková
projektová manažerka

Mgr. Barbora Dvořáková
projektová pracovnice

Bc. Adéla Hurtová
projektová pracovnice

Ing. Michala Hustá
účetní

Bc. Jaromíra Kamenická
mzdová účetní

Ing. Bc. Veronika Neckařová
PR manažerka

Bc. Šárka Patermannová
projektová pracovnice

Mgr. Zuzana Slámová
PR manažerka

Ing. Hana Šolcová
projektová pracovnice

Ing. Iva Vladíková
účetní

RNDr. Dáša Zouharová
projektová pracovnice

Mgr. Helena Žvaková
účetní

Zuzana Novotná Jandová
uklízečka 

RNDr. Anna Slavíková-Amemori
pedagožka

Mgr. Bc. Aneta Svobodová
pedagožka

Mgr. Lenka Šimková
pedagožka

Simona Valdová
uklízečka

Bc. Pavlína Veselá
pedagožka

Irena Koláčná
administrativní pracovnice

Ing. Jana Němcová
pedagožka

Mgr. Silvia Neslušanová, Ph.D.
pedagožka

Mgr. Bc. Ivana Plíšková, DiS.
pedagožka

Mgr. Eva Segetová
administrativní pracovnice

Bc. Veronika Šromová
pedagožka

Mgr. Lucie Vladová
pedagožka

náš tým 15
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Jezírko
Mgr. Pavlína Žilková
vedoucí pracoviště

Mgr. Ingrid Boučková
vedoucí provozu

Bc. Veronika Brázdilová 
projektová pracovnice

Mgr. Světla Froncová
pedagožka

Mgr. et Mgr. Mária Chropeňová
pedagožka

Mgr. Eva Kazdová
pedagožka

Rychta
Mgr. Bc. Vladislava Kolářová
vedoucí pracoviště

Mgr. Jana Halúzová
pedagožka

Mgr. Bc. Zdeňka Jičínská
zástupkyně vedoucí

Ivana Kaňová
uklízečka

Kamenná
Mgr. Hana Mikulicová
vedoucí pracoviště

Mgr. Markéta Dvořáková
projektová pracovnice

Mgr. Jana Frödová
projektová manažerka

Ing. Ludmila Chmelíková
pedagožka

Jiří Kamenický
správce

Mgr. Petra Koppová
metodička a lektorka

Mgr. Pavla Kozumplíková
pedagožka

Mgr. Michael Král
pedagog

Vlasta Kučerová
kuchařka

Mgr. Martina Macků
pedagožka

Mgr. Petr Opravil 
pedagog

Jitka Vágnerová
vedoucí provozu

Mgr. Martin Vašíček
pedagog

Jitka Worbisová
kuchařka

Ing. Petr Laštůvka
projektový manažer

Ing. Bc. Jan Libus
pedagog

Jarmila Macháčková
asistentka vedoucí pracoviště

Mgr. Roman Maxa
pedagog

Dominik Novák
správce 

Anna Novotná
odborná pracovnice

Kateřina Novotná
kuchařka 

Ing. Jana Pavlíčková
pedagožka

Mgr. Kateřina Řeháková
pedagožka

Ing. Jaroslav Slepička
pedagog

Ing. Dana Křivánková
pedagožka

Lyubov Lemak
kuchařka

Bc. Kamila Marušková
zahradnice

Mgr. Jiří Nešpor
pedagog

Mgr. Helena Nováčková
metodička a lektorka 

Mgr. Hana Pivečková
projektová pracovnice

Mgr. Lucie Poppová, Ph.D.
administrativní pracovnice

Ing. Petra Štěpánková, Ph.D.
pedagožka

Bc. Michaela Tůmová
pedagožka

MgA. Bc. Jana Viktorinová
administrativní pracovnice

Mgr. Jiří Vorlíček
metodik a lektor
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Na rodičovské dovolené nás podporují Lenka Babáčková, Blanka Kepáková, Jana Májková, 
Pavla Švecová, Jana Schwarzová a Kateřina Laštůvková.
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partneři a spolupracuJící organizace

MěStSKá ČáSt 
BRNO-JUNDROV
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